AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – PE 90140/2025

Processo nº 00092-00016168/2025-16. Objeto: Aquisição de peças e acessórios originais
para reposição em equipamentos GRATT, na forma do Sistema de Registro de Preços –
SRP. Valor estimado: R$ 9.224.332,63. Critério de julgamento: Maior desconto. Fonte de
recurso: Próprios da Caesb. Prazo de entrega: 60 dias. Prazo de vigência: 365 dias.
Administrativamente, a licitação foi suspensa no sistema gov.br/compras, em
(https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 974200) e no site da Caesb, em 15/08/2025,
para alterações.

THIAGO REGIS VASCONCELOS
Pregoeiro

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO - CONTRATO Nº 43/2025
PROCESSO SEI-GDF Nº: 00113-00004048/2025-95; CONTRATANTE: Departamento de
Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03;
CONTRATADA: RJV Empreendimentos e Engenharia LTDA, CNPJ: 17.464.285/0001-14;
RESUMO DO OBJETO: Execução de obra da Via Marginal da EPDB (DF-025);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho:
26.782.6216.3005.0015; III - Natureza da Despesa: 4.4.90.51; IV - Fonte de Recursos: 100;
NOTA DE EMPENHO: 2025NE01650, de 28/07/2025, de R$ 6.330.390,05; PRAZO DE
VIGÊNCIA: 330 dias consecutivos, a contar do último a assinar; PRAZO DE
EXECUÇÃO: 150 dias corridos, a contar da publicação no DODF da O.S. de Autorização
de Início; DATA DA ASSINATURA: 14/08/2025; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo
DER/DF Presidente Eng. Civil Fauzi Nacfur Júnior e Pela Empresa Eng. civil Raimundo
Vasconcelos Santos Filho; VALOR (INICIAL): R$ 6.330.390,05.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO - REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90049/2025 - UASG: 926120
O objeto da presente licitação é o registro de preços para a aquisição de tinta esmalte
sintético, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos. Processo SEI nº 00113-00005030/2025-19. Recebimento das propostas até o dia 05
de setembro de 2025, com valor estimado de R$ 1.527.719,00. O respectivo Edital poderá
ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e
www.gov.br/compras. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 15 de agosto de 2025
SILVIA MARIA VIEIRA PALA ALVES

Diretora, Substituta

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90038/2025
PROCESSO:00113-00011846/2025-73

O pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico n°
90037/2025, do Tipo Menor Preço, cujo objeto é registro de preços para aquisição de
compressores de ar comprimido, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. Lote 1 - Empresa: Gláucio & Deodata Agronegócios
- CNPJ: 23.262.384/0001-16 valor R$ 27.200,00 (vinte e sete mil e duzentos reais).
Maiores informações podem ser encontradas no sistema eletrônico, no site
https://www.compras.gov.br, UASG: 926120.-

Brasília/DF, 13 de agosto de 2025
LUIS ROBERTO GALO DE ARAUJO

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
ATENDIMENTO À COMUNIDADE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO SEAC-DF Nº 06/2024 -
SIGGO 051864

Processo GDF-SEI nº 04015-00000482/2024-93. Espécie: Aditivo Contratual SEAC-DF nº
06/2025 - SIGGO: 051864 (174088311). Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio da
sua SECRETARIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO
DISTRITO FEDERAL e a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS
GERAIS, CNPJ nº 61.198.164/0001-60. OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do
contrato por mais 12 meses, a partir de 02/07/2025 até 02/07/2026, podendo ser prorrogado
sucessivamente, na forma dos arts. 105 e 106 da Lei nº 14.133, de 01/04/2021, e do
relatório (171605451), Aviso de Contratação (143579707) e a Proposta (144237031), partes
integrantes do Aditivo Contratual. Vigência: 12 (doze) meses, contados da data de emissão
da apólice. DO VALOR: Com o reajuste, o valor total contratado, passa a ser de R$
7.657,50 (sete mil seiscentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos) . DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 61.101; Programa de Trabalho:
04.122.8228.8517.0027. NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39; SUBITEM: 69; FONTE
DE RECURSOS: 100. Nota de Empenho nº 2025NE00137 (173963273). Modalidade: 1 -

Ordinária Não Vinculada. SIGNATÁRIOS: Pela SEAC/DF, EVALDO MARQUES
RABELO, Secretário de Estado Substituto, e, pelo CONTRATADO,PAULO ROBERTO
DE CARVALHO, representante legal.

EXTRATO DO TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 13/2025 - SEAC-DF

Processo GDF-SEI nº 04015-00001387/2024-15. Partes: DISTRITO FEDERAL, por
intermédio da sua SECRETARIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À
COMUNIDADE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa REI DAS TECNOLOGIAS
LTDA - CNPJ nº 12.059.400/0001-51. OBJETO: Retificar o quadro disposto na
CLÁUSULA PRIMEIRA: onde se lê "ITEM 01 - Valor Total R$ 23.340,00 e TOTAL
R$ 24.120,00", leia-se: "ITEM 01 - Valor Total R$ 22.560,00 e TOTAL R$ 23.340,00"
e na Cláusula Quinta, onde se lê "O valor total da contratação é de R$ 24.120,00 (vinte
e quatro mil cento e vinte reais)", leia-se: "O valor total da contratação é de R$
23.340,00 (vinte e três mil trezentos e quarenta reais)". VIGÊNCIA: O presente Termo
entra em vigência a partir da sua assinatura. SIGNATÁRIOS: Pela SEAC/DF,
EVALDO MARQUES RABELO, Secretário de Estado de Atendimento à Comunidade,
Substituto, e, pela CONTRATADA, BEATRIZ FURTADO SILVA BARRETO
PEREIRA, representante legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO DAS DIRETRIZES DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL - FAPDF, PARA A PREPARAÇÃO DE PROPOSTAS COM

PARTICIPAÇÃO DE PESQUISADORES DO DISTRITO FEDERAL EM
COLABORAÇÃO COM CANDIDATURAS SUBMETIDAS AO HORIZONTE EUROPA
PROCESSO SEI/GDF nº 00193-00001176/2025-99 A FUNDAÇÃO DE APOIO À
PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL-FAPDF, no uso de suas atribuições previstas
no artigo 11, da Lei nº 347, de 4 de novembro de 1992, alterada pela Lei nº 3.652, de 9
de agosto de 2005, do artigo 15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de
2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fulcro no Decreto nº
43.190/2022, que aprova o novo Regimento Interno da Fundação de Apoio à Pesquisa
do Distrito Federal, torna público o lançamento das Diretrizes da Fundação de Apoio à
Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF, para a preparação de propostas com
participação de pesquisadores do Distrito Federal em colaboração com candidaturas
submetidas ao Horizonte Europa, que tem por objetivo apoiar a participação brasileira
nas ações do Horizonte Europa e, considerando que os participantes brasileiros não são
automaticamente financiados pela UE, a Comissão Europeia, o Conselho Nacional das
Fundações Estaduais de Amparo à Pesquisa (CONFAP), o Conselho Nacional de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq) e a Financiadora de Estudos e
Projetos (FINEP) assinaram, em 19 de novembro de 2021, um Acordo Administrativo
sobre os mecanismos para apoiar a participação brasileira em Projetos Colaborativos,
Parcerias e Missões do Horizonte Europa (2021-2027), o qual está inserido no Acordo
de Cooperação Científica e Tecnológica entre a Comunidade Europeia e a República
Federativa do Brasil, assinado em 2004 e em vigor desde 2007. Do Valor Disponível:
A presente Chamada serão destinados R$500.000,00 (quinhentos mil reais). Informe:
A versão na íntegra das Diretrizes, bem como as informações e instruções pertinentes,
se encontram disponíveis no sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br. Leonardo Socha
Rondeau Reisman, Diretor - Presidente.

EXTRATO DO CONTRATO 02/2025 NO ÂMBITO DO EDITAL Nº 08/2025 - FAPDF
REALIZA - CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO

DISTRITO FEDERAL E O SINDICATO DAS INDÚSTRIAS DA INFORMAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL - SINFOR

Processo: 00193-00001011/2025-17. Espécie: Contrato 02/2025 no âmbito do Edital nº
08/2025 - FAPDF Realiza - Seleção Pública de Propostas para Apoio à Realização de
Eventos pela Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal. Partícipes: Fundação de
Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF, CNPJ sob o nº 74.133.323/0001-90,
denominada Patrocinador e o Sindicato das Indústrias da Informação do Distrito Federal -
SINFOR, CNPJ n° 03.656.972/0001-27, denominado Patrocinado. Do Objeto: O contrato
tem por objeto a concessão de apoio financeiro em favor do Patrocinado para a realização
do Evento 7ª Mostra de Tecnologia Brasília Mais TI, que será realizado no dia 19, 20 e 21
de agosto de 2025. Tem como objetivo destacar o potencial que a tecnologia possui e a
capacidade de integração no cotidiano e na vida das pessoas. Dos Recursos Financeiros:
Programa de Trabalho: 19.573.6207.2786.0009; Unidade Orçamentária: 40201 Fonte de
Recurso: 100; Nota de Empenho: 2025NE00457; Valor: R$ 800.000,00 (oitocentos mil
reais). A Patrocinadora realizará o aporte dos recursos à Patrocinada, em parcela única,
após a aprovação da prestação de contas, conforme Edital nº 08/2025 - FAPDF Realiza. Da
Vigência: O contrato terá vigência da data de sua assinatura até 15 de fevereiro de 2026.
Informe: A versão na íntegra do Contrato, bem como os termos do Edital, as informações e
instruções pertinentes, se encontram disponíveis no sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br.
Signatários: Pelo Sindicato das Indústrias da Informação do Distrito Federal: Carlos
Jacobino Lima, CPF sob o n° XXX.412.251-XX e pela FAPDF: Leonardo Socha Rondeau
Reisman, Diretor - Presidente , CPF nº XXX.215.211-XX.

PÁGINA 94 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 154, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br